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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Rykach, ul. St. Poniatowskiego 2,
08-500 Ryki (dalej: PSSE lub Stacja).

‘Grazyna Rybak, Paristwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny od 6 lutego 2018 r. (dalej;

Dyrektor PSSE lub PPIS).

1. Realizacja dochodow budzetowych i podejmowanie dziatan windykacyjnych.

2. Realizacja planu finansowego wydatkéw budzetu panstwa i budzetu $rodkow
europejskich.

3. Zatrudnienie i wynagrodzenia.

4. PrawidlowoS¢ sporzadzania sprawozdan budzetowych i w zakresie operacii
finansowych.

9. Wykorzystanie Srodkow finansowych na przeciwdziatanie COVID-19.

Lata 2021-2022. W przypadku koniecznosci poréwnania niektorych danych z danymi
z 2020 r. okres kontroli obejmuje rowniez ten rok.
Art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli',

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lublinie

Ewelina  Baran-Chomiuk, inspektor  kontroli  panstwowej,
do przeprowadzenia kontroli nr LLU/151/2022 z 7 listopada 2022 .
(akta kontroli str.1-3 )

upowaznienie

Il. Ocena ogdlna? kontrolowanej dziatalnosci

PSSE prawidiowo realizowata plan finansowy dochodéw i wydatkéw budzetowych.
Dochody w 2022 r. (do 30 wrzesnia) byty o ponad 56% wyzsze niz w 2020 r., gtownie
w wyniku uzyskania wiekszych wplywow z optat za sprawowania biezacego nadzoru
sanitarnego. Zaleglosci z tytutu dochodow budzetowych zwiekszyly sie o 7%.
Naleznosci przedawnione i przypadajace od podmiotu wykreslonego z KRS odpisano
z ksiag dopiero w trakcie kontroli NIK. Skutkowalo to zawyzeniem naleznosci
i zalegtosci w sprawozdaniach: z wykonania planu dochodéw budzetowych (Rb-27)
oraz o stanie naleznosci oraz wybranych aktywow finansowych (Rb-N) (m.in. za
wrzesien 2022 r. Pozytywnie zaopiniowano wiarygodno$¢ pozostatych sprawozdan.
Objete badaniem wydatki na zakup débr i ustug stuzyty realizacji celow Stacji, miescity
sie w planach finansowych, a ich wzrost w 2022 r. 0 55,8% w stosunku do 2020 r.
wynikat z podwyzek wynagrodzern dla pracownikow wykonujgcych zawody medyczne
i wyzszych kosztow funkcjonowania Stacji. Prawidlowo wykorzystano $rodki
finansowe otrzymane z rezerw celowych i z budzetu Wojewody Lubelskiego.

Postepowania o zamowienia publiczne nie we wszystkich przypadkach
przeprowadzono zgodnie z wewnetrznym regulaminem udzielania zamowien
publicznych?. Stwierdzone nieprawidiowosci nie miaty jednak wptywu na wybor
wykonawcy. '

T Dz U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

2 Najwyzsza lzba Kontroli formutuje ocene ogdlng jako ocene pozytywng, oceng negatywng albo oceng
w formie opisowej.

3 Regulamin udzielania zamowien publicznych o wartoéci nieprzekraczajacej kwoty wskazanej w art. 4 pkt 8
ustawy prawo zamowien publicznych, ustalony zarzadzeniem nr 03/2019 Dyrektora PSSE z dnia 4 maja
2019 ., dalej: regulamin uzp.
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Opis stanu
faktycznego

W granicach limitow kwot okre$lonych w planie finansowym zrealizowano wydatki na
wynagrodzenia. Zgodnie z przyjetymi zasadami dokonano wyptat dodatkow
motywacyjnych. Nie w kazdym przypadku okreslano podstawe przyznania premii
uznaniowych, nie sporzadzano pisemnych informacii o ich kwocie i uzasadnieniu, przy
czym w Il kwartale 2022 r. uzasadnieniem przyznania niektorych premii bylo
prowadzenie samochodu stuzbowego w celu realizacji obowigzkow stuzbowych,
tj. dokonania kontroli sanitarnych.

Prawidiowo wykorzystano $rodki finansowe otrzymane z Funduszu Przeciwdziatania
COVID-19 (dalej: Fundusz). Wptywy tych $rodkow i ponoszone wydatki poprawnie
ujmowano w ksiegach rachunkowych.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe* kontrolowanej dziatalnosci

1. Realizacja dochodéw budzetowych i podejmowanie
dziatan windykacyjnych.

1.1 Zrealizowane przez PSSE dochody budzetowe na 30 wrzesnia 2022 r. wynosity
50,1 tys. zt, stanowity 139,2% planu (36 tys. z!) oraz odpowiednio 105,5% i 156,1%
dochoddw wykonanych w 2021 r. (47,5 tys. zt) i w 2020 r. (32,1 tys. zl). Pochodzity
gtéwnie z wplywow z opfat za sprawowanie biezacego i zapobiegawczego nadzoru
sanitarnego (82% dochodéw ogotem). Dochody nieplanowane w 2022 r. wyniosty
391tys. zt i pochodzily glownie ze sprzedazy sktadnikéw majatkowych. Gléwna
ksiggowa wyjasnita, ze wzrost dochodow w 2022 r. wynikat w szczegolnosci ze
zwigkszonej liczby kontroli skutkujacych wydaniem decyzji optatowych.

(akta kontroli str. 5-8, 416)

1.2. NaleznoSci pozostale do zapfaty na koniec Ill kwartatu 2022 r. wyniosty
24,5 tys. z4, a zaleglo$ci 21,3 tys. zt. Zalegtosci byly wyzsze odpowiednio 0 3,9% i 7%
od zaleglosci na 31 grudnia; 2021 r. (20,5 tys. zt) i 2020 r. (19,9 tys. zl). Dotyczyty
niezaptaconych mandatow, kar pienieznych i grzywien.

(akta kontroli str. 5, 6, 9)

Prawidtowo ujeto w ewidencji ksiegowej siedem przyjetych do préby decyzji PPIS

wydanych w czerwcu 2022 r. na taczng kwote 2,1 tys. zt.

Lubelski Panstwowy Wojewodzki Inspektor Sanitarny nie wymierzat (na wniosek

PSSE) kar, o ktorych mowa w art. 104 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r.

0 bezpieczenstwie zywnosci i zywienia®. Nie udzielano ulg w sptacie naleznosci.
(akta kontroli str. 23-40, 116, 404-406)

Analiza sze$ciu zaleglosci (dwoch powstatych w latach 2008-2009, trzech w latach
2018-2019 oraz jednej w 2022 r.) na kwote 6,7 tys. zt, wykazata m.in., ze nie
podejmowano dziatan windykacyjnych w stosunku do nalezno$ci w kwocie 6,4 tys. zt
(naleznos¢ gtowna). Analize mozliwosci ich dochodzenia przeprowadzono dopiero
w trakcie prowadzenia czynnosci kontrolnych, w wyniku ktorej umorzono te
zalegtosci. W stosunku do naleznosci powstatej w 2022 r. (0,3 tys. z{) upomnienie
wystawiono po 11 dniach po uptywie terminu jej platnosci.

Ponadto, na podstawie analizy zalegtosci wykazanych w sprawozdaniu Rb-27
na 30 wrzednia 2022 r. na kwote 13,4 tys. zt ustalono, ze naleznosci w kwocie
0,7 tys. zt przedawnity sie w latach 2018-2021. Odpisu z ksigg dokonano 2 grudnia
2022 r. w trakcie prowadzenia czynnosci kontrolnych.

4 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegoinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowsj.
5 Dz U.z2022r. poz. 2132.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

W kwestii braku procedur windykacji zalegtosci PPIS wyjasnita, ze w celu poprawy
skutecznosci  windykacji ponaglano komornikow  skarbowych, wystepowano
z zapytaniami, na jakim etapie postepowania egzekucyjnego znajdujg sie sprawy
zalegte. Ponadto, w formie telefonicznego monitu, przeprowadzano rozmowy
z dtuznikami. Podejmowane czynnosci nie byly jednak pisemnie dokumentowane.

Niewyksiggowanie z  ksigg rachunkowych naleznoéci  przedawnionych
i niesciggalnych skutkowalo zawyzeniem danych w sprawozdaniach Rb-27
oraz Rb-N.

(akta kontroli str. 5-17, 41-71, 90-109, 112-115, 123, 248, 430-433)

1.3. Analiza wyciggéw bankowych rachunku biezacego dochodéw budzetowych
PSSE za maj 2022 r. wykazata, ze dochody byly odprowadzane na rachunek
Ministerstwa Finansow w terminach okres$lonych w § 4 ust. 2 rozporzadzenia Ministra
Finansow z dnia 15 stycznia 2014 r. w sprawie szczegélowego sposobu wykonywania
budzetu panstwa®.

(akta kontroli str. 129-151)

1.4. W PSSE nie zidentyfikowano ryzyk odnoszacych sie do ustalania naleznosci
budzetowych i ich egzekucji, tym samym w zarzadzeniu nr 10 Dyrektora PSSE
z 18 pazdziemika 2010 r. w sprawie okreslenia sposobu prowadzenia kontroli
zarzadczej w PSSE oraz zasad jej koordynacji” nie zaplanowano dziatan w celu
przeciwdzialanie ewentualnym nieprawidiowosciom w tym zakresie.

(akta kontroli str. 359-403)

W dziatalnosci PSSE w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujacy
nieprawidtowo$¢:

Niepodejmowanie dziatar windykacyjnych w stosunku do zaleglych naleznosci
budZzetowych oraz utrzymywanie w ksiegach naleznosci przedawnionych.

W ksiggach rachunkowych PSSE zaewidencjonowane byty:

— przedawnione naleznosci w kwocie 655,20 zt (naleznos¢ gtéwna) i odsetki
(613 zt), przypadajace od siedmiu podmiotéw. Naleznosci powstaly w latach
2009-2014. Z dniem 31 grudnia: 2018 r. przedawnily sie naleznosci gtowne
w kwocie 155 zt, 2020 r. 135 zti 2021 r. 365,20 zi;

— naleznosci w kwocie 6559,3 zt (w tym: naleznos¢ gtéwna 1629,30 zt, grzywna
4400 zt, optata komornicza 58 4, odsetki na 30 listopada 2022 r. 472 zt) powstate
w latach 2017-2019, przystugujace od podmiotu wykreslonego z Krajowego
Rejestru Sadowego (dalej: KRS) 15 lipca 2020 r.

— nalezno$¢ w kwocie 788 zt (w tym: naleznos¢ gtowna 331 zt, odsetki 454 zi)
powstata w latach 2008-2009. Postepowanie egzekucyjne umorzone zostato
14 wrzesnia 2016 r. przez naczelnika urzedu skarbowego.

W okresie objetym kontrolg w stosunku do tych naleznosci nie podejmowano dziatan
windykacyjnych. NaleznoSci przedawnione (655,20 zl) odpisano z ksiag dopiero
w trakcie prowadzenia czynnosci kontrolnych, tj. 2 grudnia 2022 r., a pozostate
umorzono 30 listopada 2022 r.

Skutkowato to wykazaniem w sprawozdaniu Rb-27 za 2021 r. i za wrzesien 2022 .
oraz w sprawozdaniach w zakresie operacji finansowych Rb-N za |V kwartat 2021 r.
iza |ll kwartat 2022 r. naleznosci i zaleglosci przedawnionych i przypadajacych
od podmiotu wykreslonego z KRS.

6 Dz U.z2021r. poz. 259, ze zm.
7 Dalej: Procedury kontroli zarzadczej.
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Opis stanu
faktycznego

Zgodnie z § 5 ust. 2 pkt 5 instrukcji sporzadzania sprawozdan budzetowych,
stanowigcej zatgcznik nr 35 do rozporzadzenia Ministra Finanséw z 11 stycznia
2022r. w sprawie sprawozdawczosci budzetowej, w sprawozdaniu Rb-27
w odpowiednich kolumnach salda koricowego wykazuje sig naleznosci pozostate
do zapfaty, w tym zalegtosci netto (naleznosci pozostate do zaptaty, ktorych termin
zaptaty minaf i moga by¢ egzekwowane).

Art. 7 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 29 wrzesnia 1994 r. o rachunkowosci®, stanowi,
ze poszczegolne skiadniki aktywow i pasywow wycenia sie z zachowaniem zasady
ostroznosci. W szczegolnosci nalezy w tym celu w wyniku finansowym, bez wzgledu
na jego wysokos¢, uwzglednic m.in. wylgcznie niewatpliwe pozostate przychody
operacyjne i zyski nadzwyczajne.

PPIS wyjasnita, ze w stosunku do naleznosci w kwocie 788 zI nie podejmowano
czynnosci windykacyjnych z uwagi na wykazanie przez komornika w postanowieniu
22016 r,, ze nie uzyska sie kwoty przekraczajacej wydatki egzekucyjne. PSSE
prowadzita monitoring naleznosci w kwocie 6559,30 zt i liczyla na spefnienie
Swiadczenia niezupelnego. Stwierdzita, ze wobec bezskutecznosci egzekucji oraz
powzigcia informacji o wykresleniu spotki z KRS, w ocenie PSSE, brak jest obecnie
przestanek do jej ponownego wszczecia.

(akta kontroli str. 41-112, 114-116, 128)

Dochody zrealizowane w 2022 (do 30 wrzesnia) byly o ponad 50% wyzsze
od osiggnietych w 2020 ., a zalegtosci w tym okresie zwigkszyly sie o 7%. Naleznosci
przedawnione i przypadajace od podmiotu wykreslonego z KRS odpisano z ksiag
dopiero w trakcie prowadzenia czynnosci kontrolnych przez NIK. Skutkowato to
zawyzeniem naleznosci i zalegloéci w sprawozdaniach Rb-27 oraz Rb-N (m.in. za
wrzesien 2022 r.). Naleznosci za prowadzenie kontroli sanitarnej prawidiowo
ujmowano w ksiegach rachunkowych.

2. Realizacja planu finansowego wydatkéow budzetu
panstwa i budzetu srodkéw europejskich.

21. Wydatki PSSE w 2022 r. wyniosly 2728,7 tys. z i stanowity odpowiednio
115,5% i 155,8% wydatkow wykonanych w 2021 r. (2362,7 tys. zl) i w 2020 r.
(1751,2tys. zl). Ponad 91% $rodkow finansowych poniesiono na wynagrodzenia
i pochodne od wynagrodzen. Wzrost wydatkéw w poréwnaniu do lat 2020-2021
spowodowany byt gtéwnie zwigkszeniem wynagrodzen pracownikow oraz kosztow
zakupu energii elekrycznej, gazowej i paliwa do samochodéw stuzbowych.
Watach 2021-2022 nie ponoszono wydatkéw z budzetu $rodkéw europejskich.
(akta kontroli str. 160, 334-338)

2.2. Plan finansowy PSSE zwiekszono o $rodki finansowe z rezerw celowych

budzetu panstwa w tacznej kwocie 497 tys. zi, tj.:

— W 2021 r. w poz. 56, przeznaczonej na sfinansowanie podwyzek wynagrodzen
wraz z pochodnymi dla pracownikéw wykonujacych zawod medyczny. Srodki
przyznane w wysokosci 178,4 tys. zt zostaly wykorzystane zgodnie z wnioskiem
w kwocie 155,1 tys. zt. Zwrotu kwoty 23,3 tys. zI na rachunek Wojewodzkiej Stacji
Sanitarno-Epidemiologicznej w Lublinie (dalej: WSSE) dokonano 28 grudnia
2021,

— W 2022 r. w poz. 72, przeznaczonej na sfinansowanie podwyzek wynagrodzer
wraz z pochodnymi dla pracownikéw wykonujacych zawéd medyczny

Dz. U. 22022 1. poz. 144, ze zm. Dalej: rozporzadzenie w sprawie sprawozdawczosci budzetowej.
9 Dz U.z2023r. poz. 120.
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(268,6 tys. zt) oraz na zakup: energii elektrycznej, gazu oraz paliwa do
samochodow stuzbowych (50 tys. zf). Niewykorzystang kwote (85,5 tys. zi)
zwrocono na rachunek bankowy WSSE 28 grudnia 2022 r., w tym ze $rodkow na
wynagrodzenia zwrocono 44,5 tys. zt, a z wydatkow biezacych 41 tys. zt.
PPIS wyjasnita, Ze niepelne wykorzystanie $rodkow z rezerw celowych wynikato
zodejscia na emeryture dwoch pracownikow, przebywania pracownikow na
zwolnieniach lekarskich oraz zasitku macierzynskim.
(akta kontroli str.168-191, 352-353)

W 2021 r. plan wydatkéw PSSE zostat zwigkszony w ramach czesci 85/06 —
wojewddztwo lubelskie o 100 tys. zt z przeznaczeniem na zakup samochodu. PSSE
otrzymata takze $rodki finansowe w kwocie 101 tys. zt na podstawie ustawy z dnia
1 pazdziernika 2021 r. o zmianie ustawy budzetowej na rok 202110 z przeznaczeniem
na dodatkowy fundusz motywacyjny wraz z pochodnymi.

Srodki wydatkowano zgodnie z przeznaczeniem, odpowiednio w kwocie 99,9 tys. zt
1100,6 tys. zt. Zwrot srodkow na rachunek bankowy WSSE nastapit 28 i 30 grudnia
2021,

(akta kontroli str. 173, 175-180, 354)

2.3. Kontrole prawidlowosci wydatkoéw przeprowadzono na probie 39 dowodow
ksiggowych na kwote 174,1 tys. zI"", z tego 20 dotyczylo wydatkéw poniesionych
w 2021 1. (161 tys. zf), natomiast 19 — wydatkéw na kwote 13,1 tys. zt zrealizowanych
w 2022 . (do pazdziernika). Ustalono, ze skontrolowane wydatki zostaty wykonane
zgodnie z planem finansowym, na zakupy i ustugi stuzace realizacji celow jednostki
oraz zrealizowane zgodnie z art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r.
o finansach publicznych'2. Nie wystapity przypadki nieterminowych ptatnosci,
skutkujacych zaptaceniem odsetek lub kar.

(akta kontroli str. 192)

Watach 2021-2022 (do 28 listopada) w PSSE nie realizowano zamowien publicznych
0 wartosci przekraczajgcej 130 tys. zt, do ktorych nalezato stosowac przepisy ustawy
z 11 wrzesnia 2019 r. Prawo zamoéwien publicznych®. Kontrolg objeto siedem
postgpowan przeprowadzonych w 2021 r. na podstawie regulaminu uzp,
dotyczacych:

— zakupu i montazu czterech klimatyzatoréw (11,8 tys. 1),
~ zakupu szesciu drukarek mobilnych (7,4 tys. zt),
— zakupu dwdch urzadzen wielofunkcyjnych (3,8 tys. zt),
— demontazu oraz wykonania i montazu ogrodzenia panelowego (9,9 tys. z),
— zakupu tonerow (4 tys. zi),
— wykonania posadzki z wyktadziny dywanowej (6,9 tys. z),
— zakupu samochodu stuzbowego (99,8 tys. z1).

Stwierdzono, ze zamowien udzielono wykonawcom wybranym w postepowaniach
0 udzielenie zaméwienia publicznego. Wybrano oferty najkorzystniejsze cenowo.
W siedmiu przypadkach, zakupéw dokonano jednak z naruszeniem regulaminu uzp,
co zostato opisane w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str.192-217)

10 Dz U. poz. 1900.

"' Badaniem objeto 100% wydatkéw majatkowych (1], zakup samochodu stuzbowego) oraz najwyzsze kwotowo
wydatki biezace na zakup: materiatow i wyposazenia, ustug (m.in. informatycznych; remontowych), szkolenia
i podroze sluzbowe pracownikow.

Dz. U.z 2022 r. poz. 1634, ze zm., dalej: ustawa o finansach publicznych.

13 Dz.U.z2022r. poz.1710, ze zm., dalej: Prawo zaméwien publicznych.
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2.4. Wedtug sprawozdan Rb-28, zobowigzania na 31 grudnia 2022 r. wyniosty
196,3 tys. zt™4 i byly 0 17% wyZzsze od zobowigzan na koniec 2021 r. (167,7 tys. z1).
Wynikaty gtownie z naliczenia dodatkowego wynagrodzenia rocznego dla
pracownikow i pochodnych od tego wynagrodzenia, zuzycia energii elektrycznej
| gazu oraz zakupu pozostatych ustug. Nie wystapity zobowigzania wymagalne.
(akta kontroli str. 218-221, 331-332, 335-336)

2.5. PPIS zarzadzeniem nr 6/2022 z 9 listopada 2022 r. w sprawie sposobu
zmnigjszenia catkowitego zuzycia energii elektrycznej w PSSE, zobligowala
pracownikow do podjecia dziatar polegajacych m.in. na odigczaniu od sieci
elekirycznej nieuzywanych lub rzadko uzywanych urzadzen elektrycznych,
ograniczeniu oswietlenia budynku i terenu PSSE na zewnatrz oraz wymianie sprzetu
zuzywajacego energie elektryczng na energooszczedny, stosownie do mozliwosci
finansowych. PPIS wyjasnita, Zze pracownicy sg informowani o koniecznosci
oszczgdzania energii elekirycznej podczas wykonywania pracy w budynku.

(akta kontroli str. 222-229, 248-249)

2.6. W 2021 r. zapobiegawczemu nadzorowi sanitamemu PSSE podlegato 2009
obiektow, z ktorych skontrolowano 464, a w 67 stwierdzono nieprawidtowosci.
Natozono 24 mandaty na kwote 5,6 tys. zt. Ponadto przeprowadzono 4926 wywiadow
epidemiologicznych. Pobrano i skierowano do badan laboratoryjnych's 1950 probek.

W 2022 r. (do 30 listopada) zapobiegawczemu nadzorowi PSSE podlegato 2106
obiektow, z ktorych skontrolowano 506, a nieprawidiowosci stwierdzono w 86.
Nafozono 13 mandatéw na kwote 4,1 tys. zl. Przeprowadzono 4072 wywiady
epidemiologiczne. Do badan laboratoryjnych wystano tacznie 2421 probek.

PPIS wyjasnita, ze gltownym problemem w ostatnich latach byly kwestie organizacyjne
zwigzane z rozwojem pandemii COVID-19. Konieczne bylo zaangazowanie
wszystkich pracownikéw w realizacje czynnosci w zakresie m.in. przeprowadzania
wywiadow epidemiologicznych, nakladania obowigzkéw kwarantanny, kierowania
0s6b z pozytywnym wynikiem do izolatoriow, przy jednoczesnej koniecznosci
realizacji innych zadan Stacji, tj. nadzoru sanitarnego, rozpatrywania skarg
i udzielania odpowiedzi na wnioski o udzielenie informacji publicznej, ktérych liczba
wzrosta, a ktore nalezato rozpatrzy¢ w terminie, aby nie narazi¢ PSSE na zarzut
bezczynnosci lub przewleklosci postepowania (do Stacji wptyneto ponad 500 takich
wnioskow). Wyzwaniem dla PSSE bylo zachowanie cigglosci pracy w trybie
dwuzmianowym oraz prawa pracownikow do dni ustawowo wolnych od pracy,
poniewaz wielu z nich przebywalo na zwolnieniach lekarskich, kwarantannie czy
izolacji. PPIS wskazata, ze w 2022 r. wystapity problemy zwigzane z pokryciem
zwiekszonych kosztéw w wyniku wzrostu cen energii, gazu i paliwa do samochoddw.
Nie wystapily trudnosci finansowe podczas realizacji zadan w Krajowym Planie
Zarzadzania Kryzysowego.

(akta kontroli str. 243-250)

W PSSE dopuszczono do bezczynnosci w przedmiocie udostepnienia informacii
publicznej na wniosek z 26 stycznia 2022 r. W wyniku skierowania sprawy na droge
postgpowania sadowego, PSSE zgodnie z wyrokiem Wojewodzkiego Sadu
Administracyjnego w Lublinie dokonata zaptaty na rzecz -wnioskujacego kwoty
0,6 tys. zt tytutem zwrotu kosztow postepowania. Ustalenia w powyzszym zakresie
zostaty opisane w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

(akta kontroli str.161-167,419-429)

1 Wedlug danych podanych przez PSSE.
15 M.in. do WSSE w Lublinie, PSSE w Putawach.
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W dziatalnosci PSSE w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujace
nieprawidtowosci:

1. Udzielenie informacji publicznej z ponad trzymiesigcznym opoznieniem
| niepowiadomienie wnioskodawcy o powodach op6znienia i terminie zatatwienia
sprawy.

W dniu 26 stycznia 2022 r. za po$rednictwem poczty elektronicznej do PSSE wplynat
wniosek fundacji o udzielenie informacji publicznej w zakresie liczby wydanych decyzji
0 natozeniu kary administracyjnej za nieprzestrzeganie obostrzen zwigzanych
z COVID-19. Odpowiedzi na zadane pytania PSSE udzielita 1 czerwca 2022 r.

Zgodnie z art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 6 wrzesnia 2001 r. o dostepie do informacji
publicznej’, udostepnianie informacji publicznej na wniosek nastepuje bez zbedne;
zwloki, nie pozniej jednak niz w terminie 14 dni od dnia zlozenia wniosku,
z zastrzezeniem ust. 2i art. 15 ust. 2. Zgodnie z ust. 2, jezeli informacja publiczna nie
moze by¢ udostepniona w terminie okre$lonym w ust. 1, podmiot obowigzany do jej
udostepnienia powiadamia w tym terminie o powodach opdznienia oraz o terminie,
w jakim udostepni informacje, nie diuzszym jednak niz 2 miesiace od dnia ziozenia
wniosku.

Wyrokiem z 7 lipca 2022 r. Wojewddzki Sad Administracyjny w Lublinie stwierdzit, ze
PPIS dopuscit sie bezczynnosci, umorzyt postepowanie w przedmiocie zatatwienia
wniosku strony skarzacej oraz zasadzit od PPIS kwote 597 zi tytutlem zwrotu kosztow
postepowania sadowego.

Dyrektor PSSE wyjasnita, ze poczatek 2022 r. byt czasem wytezonej pracy w PSSE,
ogrom pracy oraz koniecznos¢ zachowania terminow wykonania poszczegéinych
zadan spowodowat brak odpowiedzi na zadane pytanie w ustawowo przewidzianym
czasie.

(akta kontroli str. 161-167, 419-433)

2. Niestosowanie wewnetrznych regulacji w zakresie zamowien publicznych.

Analiza postepowan o udzielenie zamowien publicznych w 2021 r., dla ktorych

zastosowanie miat regulamin uzp wykazala, ze:

— zakupu klimatyzatorow (11,8 tys. zt), remontu ogrodzenia (9,9 tys. zt) oraz zakupu
samochodu stuzbowego (99,8 tys. zt), dokonano bez opublikowania ogtoszenia
na stronie internetowej Zamawiajacego, wbrew postanowieniom § 4 ust. 3
regulaminu uzp, zgodnie z ktorym wymog ten obowigzuje dla zamowien
o warto$ci przekraczajacej 8 tys. zt;

— postepowanie na wykonanie posadzki z wykfadziny dywanowej'? (6,9 tys. zt)
zostato zrealizowane z pominigciem procedur okreslonych w § 2-5 regulaminu
uzp, dotyczacych ustalenia szacunkowej wartosci zamowienia, wszczecia
procedury iwyboru wykonawcy. Postepowanie nie bylo udokumentowane
w formie notatki uzasadniajacej odstapienie od zastosowania procedur, o ktére;
mowa w § 8 ust. 2 regulaminu uzp;

— W przypadku trzech zamowien dot. zakupu: tonerdw, dwoch urzadzen
wielofunkcyjnych oraz szesciu drukarek mobilnych, whrew postanowieniom § 5
ust. 5-7 regulaminu uzp, nie zawarto pisemnych umoéw z wykonawcami
zamowien. '

PPIS wyjasnita, ze w 2021 r. nie ogtoszono postepowan na zakup klimatyzatordw,

remontu ogrodzenia oraz na zakup samochodu stuzbowego, poniewaz strona

internetowa BIP w zwigzku z jej migracjg na nowa platforme zostata zaplanowana do

6 Dz U.z2022 poz. 902.
7 Na podstawie umowy nr 07/21 z 19 listopada 2021 r.
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wyltgczenia. W sprawie niezastosowania procedur podczas udzielania zamowienia na
wykonanie posadzki wskazata, ze z zwiazku z brakiem mozliwosci ustalenia jej stanu
technicznego zaproszono potencjalnych wykonawcow do przedstawienia wiasnej
oferty na realizacje zadania, a poniewaz przediozone oferty miescity sie
w mozliwosciach finansowych PSSE dokonano wyboru jednej z nich i podpisano
umowe. W zakresie braku uméw z wykonawcami, PPIS podata, ze wynikalo to
z ograniczenia w 2021 r. osobistych kontaktow.

(akta kontroli str. 192-217, 231-232)

Badane wydatki stuzyly realizacji celow PSSE i miescity sie w limitach kwot
okreslonych w planach finansowych na lata 2021-2022. Przyznane $rodki finansowe
z rezerw celowych wykorzystano zgodnie z przeznaczeniem. Niektore postepowania
0 udzielenie zamowien publicznych prowadzono niezgodnie z wewnetrznym
regulaminem uzp. Nie miato to jednak negatywnego wplywu na wydatkowanie
srodkow finansowych. W jednym przypadku stwierdzono nieterminowe udzielenie
informacji publicznej, co skutkowato poniesieniem przez PSSE nieuzasadnionego
wydatku w kwocie 597 zt tytutem zwrotu kosztow postepowania sadowego.

3. Zatrudnienie i wynagrodzenia

3.1. W 2022 r. (do 30 wrzesnia) przecietne zatrudnienie w PSSE wyniosto 21,2 etatu
i bylo o pét etatu nizsze niz w 2021 r. oraz o 1,8 etatu wyZzsze niz w 2020 r. W Dziale
Nadzoru Sanitarnego (dalej: ONS) przecietne zatrudnienie zwiekszylo sie z 12,5 etatu
w2020 r. do 14 etatow w 2022 r. Zatrudnienie pozostalych pracownikow
(kierownictwo, administracja) w latach 2020-2022 pozostawato na niezmienionym
poziomie 7,2 etatu.

(akta kontroli str. 251, 259-261)

W latach 2021-2022 z pracy w PSSE odeszlo czterech pracownikéw, w tym dwoch
z ONS w zwigzku z przejéciem na emeryture. W 2021 r. do pracy w PSSE zatrudniono
pieC 0sob na petny etat, a w 2022 r. jedng na 0,5 etatu.
W okresie objetym kontrolg nie zawierano uméw cywilnoprawnych.

(akta kontroli str. 254-257, 262)

PPIS wyjasnita, ze zwigkszenie zatrudnienia uzaleznione bylo od posiadanych
srodkow finansowych. W zwigzku z nowymi zadaniami, ktére majg do wykonania
pracownicy PSSE w 2023 r., zasadnym jest zatrudnienie kolejnych osob, przy czym
nie jest to mozliwe ze wzgledu na niewystarczajace $rodki w planie finansowym.
(akta kontroli str. 114)

Informacie o wolnych stanowiskach pracy w PSSE zamieszczano na tablicy ogloszen
oraz na stronie internetowej Powiatowego Urzedu Pracy w Rykach. Na podstawie
analizy dwoch postepowan o zatrudnienie na stanowisku miodszego asystenta
(w sekeji higieny pracy oraz przeciwpandemicznej) przeprowadzonych w 2021 r.,
stwierdzono, ze zatrudnione osoby spetnialy wymagania okreslone przez PSSE dla
stanowisk objetych rekrutacja.

Dyrektor PSSE nie podejmowata dodatkowych zaje¢ zarobkowych i nie wystepowata
na podstawie art. 13 ust. 3a ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Paristwowe] Inspekiji
Sanitarnej'8 do LPWIS o zgode na takie czynnosci. W latach 2021-2022, stosownie
do art. 13a ust. 1 pkt 2 ustawy o PIS, wyrazita zgode na podjecie dodatkowej pracy
przez jednego pracownika PSSE.

‘(akta kontroli str. 116, 121-122, 263-273)

'8 Dz. U.z2021 poz. 195, ze zm. Dalej: ustawa o PIS.
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3.2. W 2022 r. (do 30 wrzesnia) wydatki na wynagrodzenia pracownikéw PSSE
wyniosty 1361,9 tys. zt., stanowity 100,4% wydatkow w 2020r. (1355,9 tys. zt) i 78,5%
w 2021 r. (1734,6 tys. z!). Poniesione zostaty w granicach limitow kwot okreslonych
w planie finansowym. Przecietne wynagrodzenie w 2022 r. wyniosto 7144,68 zt i bylo
0 23,4% wyzsze niz w 2020 r. (5791,42 zt). W ONS przecietne wynagrodzenie
wyniosto w 2022 r. (do 30 listopada) 4742,23 zt i bylo 0 21,3% wyzsze niz w 2020 .
(5127,11 zt). Przecigtne wynagrodzenie pozostatych pracownikow zmniejszyto sie
0 3% (25284,24 ztw 2020 r. do 5127,11 zt w 2022 r.). Wzrost wydatkow wynikat m.in.
z podwyzki wynagrodzen dla pracownikow medycznych.

(akta kontroli str. 258-261, 274)

Zasady przyznawania premii pracownikom w PSSE okreslono zarzadzeniem nr 7/10
PPIS z dnia 26 marca 2010 r. Przewidziano w nim premie regulaminowg
z miesigcznym okresem premiowania'® oraz premie indywidualng (uznaniowa).
Premie regulaminowe przyznano w 2021 r. 26 osobom na faczng kwote 127 tys. z,
aw 2022 r. (do pazdziernika) — 24 osobom w wysokosci 101,8 tys. zt. Premie
uznaniowe w 2021 r. wyniosty 13,9 tys. z i wyptacone zostaty 23 pracownikom PSSE,
w 2022 r. (do wrzesnia) — 6,7 tys. zt (nagrodzono 13 pracownikow). Informagii
0 przyznanych w 2021 r. premiach uznaniowych oraz ich wysoko$ci nie ujmowano
w aktach osobowych, co zostato opisane w sekcji ,Stwierdzone nieprawidtowosci”.

Przyznajac premie za IV kwartat 2021 r. nie wskazywano za jakie zadania zostata
wypfacona, za$ w Il kwartale 2022 r. premie uznaniowe w wysokosci 2,5 tys. zt
uzasadniano prowadzeniem samochodu stuzbowego, co opisano w  sekcji
»Stwierdzone nieprawidtowosci”).

(akta kontroli str. 274, 276-294)

Dodatki motywacyjne wyptacone w 2021 r. w kwocie 85 tys. zt zostaly przyznane
zgodnie z procedurg przyznawania dodatkéw motywacyjnych pracownikom PSSEZ20.
(akta kontroli str. 404, 411-412)

W dziatalnosci PSSE w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono nastepujace
nieprawidtowosci:

1. Premig uznaniowa za Ill kwartat 2022 r. wyptacono szesciu kontrolerem PSSE
w facznej kwocie 2450 zt za wykonanie dodatkowych czynnosci, tj. za prowadzenie
samochodu stuzbowego.

Zgodnie z art. 105 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy?!, nagrode
przyznaje sig pracownikom, ktérzy przez wzorowe wypetnianie swoich obowigzkow,
przejawianie inicjatywy w pracy i podnoszenie jej wydajnosci oraz jakosci przyczyniajg
si¢ szczegllnie do wykonywania zadar zaktadu, moga by¢ przyznawane nagrody
I wyrbznienia.

Dyrektor PSSE wyjasnita, ze Stacja posiada dwa samochody stuzbowe, ktére
wykorzystywane sg m.in. przez pracownikéw w celu dojazdu na kontrole. Wskazata,
ze prowadzenie pojazdu stanowi dodatkowe obciazenie pracg a takze wymaga
dodatkowych umiejetnoéci. Dodata, ze nie wszystkie osoby wykonujace kontrole
posiadajg stosowne uprawnienia do kierowania samochodem stuzbowym, oraz
ze chcae doceni¢ ich checi, po raz pierwszy dostaly premie za prowadzenie
samochodu stuzbowego.

19 W wysokosci: nie nizszej niz 5% (dla pracownikow dziatainosci podstawowej) oraz 7% wynagrodzenia
zasadniczego (dla pracownikow technicznych, ekonomicznych, administracyjnych i obstugi).
A Wprowadzona zarzadzeniem nr 11 Dyrektora PSSE z 8 grudnia 2021 r,
" Dz U.z2022r. poz. 1510, ze zm., dalej: Kodeks pracy.
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NIK zauwaza, ze wykonywanie kontroli (a wiec i dojazd do miejsca realizaji
czynnosci stuzbowych) stanowi obowiazek pracownika. Okreslona w art. 2 ustawy
0PIS dzialalnos¢ polega m.in. na sprawowaniu zapobiegawczego i biezacego
nadzoru sanitarnego.

Ponadto, pracownicy PSSE, na podstawie art. 14 ustawy o PIS oraz rozporzgdzenia
Ministra Zdrowia z dnia 5 lipca 2002 r. w sprawie trybu przyznawania pracownikom
Panstwowej Inspekcji Sanitarnej wykonujacym czynnosci  kontrolne dodatku
specjalnego do wynagrodzenia oraz wysokosci tego dodatku??, otrzymuja miesieczny
dodatek specjalny za m.in. przeprowadzanie kontroli.

(akta kontroli str. 127, 286, 294-312)

2. Akta osobowe pracownikow nie zawieraly informacji o przyznanych im premiach
uznaniowych (nagrodach), co naruszalo art. 105 Kodeksu pracy, a takze § 3 pkt 2 lit. |
rozporzadzenia Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 10 grudnia 2018 r.
w sprawie dokumentaciji pracowniczej?3, zgodnie z ktorymi dokumenty zwiazane
z przyznaniem nagrody powinny by¢ gromadzone w czesci B akt osobowych
pracownika.

PPIS wyjaénita, Ze pracownicy informowani sg ustnie przez Dyrektora o kwocie
| uzasadnieniu przyznanej im premii.
(akta kontroli str. 114-116)

W okresie objetym kontrolg przecigtne zatrudnienie zwigkszylo sie o 1,8 etatu,
a miesieczne wynagrodzenie na jednego pracownika o 23,4%. Informacje o wolnych
stanowiskach pracy zamieszczano na stronach internetowych PSSE oraz
Powiatowego Urzedu Pracy. Wydatki na wynagrodzenia wykonano w granicach
limitow kwot okreslonych w planie finansowym. Nieprawidlowoscia bylo przyznanie
szesciu pracownikom wykonujacym czynnosci kontrolne w terenie premii uznaniowej
za |l kwartat 2022 r. za - jak stwierdzono w uzasadnieniu — prowadzenie samochodu
w celu wykonywania czynnoéci stuzbowych oraz nieujmowanie informacji
0 przyznanych premiach uznaniowych w aktach osobowych pracownikow.

4. Prawidlowos$¢ sporzadzania sprawozdarn budzetowych
i w zakresie operacji finansowych.

4.1 Kontrolg objgto prawidtowo$é sporzadzania przez PSSE rocznych sprawozdan

budzetowych za 2021 r. oraz miesigcznych za wrzesier 2022 r.:

— zwykonania planu dochodéw budzetowych (Rb-27),

— z wykonania planu wydatkow budzetu panstwa (Rb-28),

— o stanie $Srodkow na rachunkach bankowych panstwowych jednostek
budzetowych (Rb-23),

a takze sprawozdan w zakresie operacji finansowych za IV kwartat 2021 r.

iza lll kwartat 2022 r. o stanie naleznosci oraz wybranych aktywow finansowych

(Rb-N) i o stanie zobowigzan wediug tytutéw diuznych oraz poreczen i gwarancji

(Rb-2).

Ww. sprawozdania zostaly sporzadzone na podstawie danych wynikajacych z ksiag
rachunkowych, jednak w wyniku nierzetelnego monitorowania naleznosci
w sprawozdaniach Rb-27 i Rb-N wykazano nalezno$ci niesciggalne, przedawnione
i przypadajace od podmiotu wykreslonego z KRS (co opisane zostalo w sekcji
»Stwierdzone nieprawidtowosci” w obszarze pierwszym wystapienia pokontrolnego).
Sprawozdania  zostaly przekazane do WSSE w terminach okreslonych

2 Dz U. z2021 poz. 2243.
2 Dz U. poz. 2369.
1
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wrozporzadzeniach ~w  sprawie  sprawozdawczosci  budZzetowej®  oraz
w rozporzadzeniu Ministra Finansow, Funduszy i Polityki Regionalnej z 17 grudnia
2020 r. w sprawie sprawozdan jednostek sektora finansow publicznych w zakresie
operacji finansowych?s,

(akta kontroli str. 5-6, 20-22, 322-330, 335-336, 339-340)

W dziatalnosci PSSE w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

W sprawozdaniach Rb-27 i Rb-N zawyzono naleznosci pozostate do zaptaty
i zalegtosci o kwoty naleznosci niesciggalnych np. z powodu przedawnienia, wskutek
niewyksiggowania ich z ewidencji ksiegowej. Wiarygodnos¢ pozostatych sprawozdan
zaopiniowano pozytywnie. Sprawozdania zostaly sporzadzone na podstawie
prowadzonej w PSSE ewidencji ksiegowe;j i terminowo przekazane do WSSE.

9. Wykorzystanie srodkow finansowych na
przeciwdziatanie pandemii COVID-19.

5.1, Otrzymane w latach 2021-2022 z WSSE $rodki finansowe na przeciwdziatanie
pandemii COVID-19 pachodzace z Funduszu wynosity odpowiednio: 242,9 tys. zt oraz
118,1 tys. zt i zostaly wydatkowane w 83,%, tj. w kwocie 201,7 tys. zt. Srodki
finansowe przeznaczono na wyplate dodatkéw specjalnych dla pracownikow
wykonujgcych czynnoéci kontrolne (134,3 tys. z1), wynagrodzenia za nadgodziny
(57,3 tys. zt) oraz na dodatkowe wynagrodzenie roczne (10,1tys. zi) naliczone
od dodatkéw specjalnych wyptaconych w 2020 r.

(akta kontroli str. 341, 350-351, 355)

Kontrolg szczegdtowa objeto dodatki specjalne przyznane za marzec 2022 r.
w kwocie 7,7 tys. zt oraz miesigce: luty, kwiecien, lipiec i wrzesien 2021 r. w wysokosci
37,4 tys. zt. Analiza wykazata, ze dodatki przyznano zgodnie z ustalonymi przez PPIS
kryteriami pracownikom merytorycznym bezposrednio zaangazowanym w zwalczanie
pandemii COVID-19.

(akta kontroli str. 342-349)

5.2, Otrzymane i wykorzystane $rodki Funduszu ewidencjonowano na kontach 853 —
.Fundusze celowe” i 136 - ,Rachunek panstwowych funduszy celowych,
uwzglednionych 30 grudnia 2020 r. w Zaktadowym Planie Kont.

(akta kontroli str. 356-358)

W dziatalnosci PSSE w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidiowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia wykorzystanie przez PSSE otrzymanych
z Funduszu $rodkow finansowych na przeciwdziatanie pandemii COVID-19. Zostaty
one wykorzystane na realizacje tych zadan, zgodnie z przeznaczeniem i prawidtowo
ujete w ewidenciji ksiegowej.

2 Dz.U.z2020r. poz. 1564, ze zm.
% Ministra Rozwoju i Finanséw z dnia 9 stycznia 2018 1. (Dz. U. 22020 1. poz. 2396, ze zm.) oraz rozporzadzenie
w sprawie sprawozdawczosci budzetowej w 2021 r.
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Uwagi

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

IV. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidlowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

1. Terminowe dokonywanie odpisow z ewidencji ksiegowej naleznosci, ktore nie
moga by¢ egzekwowane z powodu przedawnienia. '

2. Terminowe zatatwianie wnioskéw o udzielenie informacji publicznej. -
3. Udzielanie zaméwien publicznych zgodnie z wewnetrznym regulaminem uzp.
4. Dokumentowanie przyznanych premii uznaniowych w aktach osobowych.

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Lublinie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przysiuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowac Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Lublin, dnia 28 lutego 2023 .

p. 0. Dyrektor
Kontroler Delegatury Najwyzszej Izby Kontroli
Ewelina Baran-Chomiuk w Lublinie
Inspektor kontroli paristwowej Edward
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